
delibera acquisto Caripul

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 786 del 14 giugno 2016

OGGETTO: Autorizzazione all’acquisto del farmaco “Caripul mg. 1,5” da destinare a
pazienti afferenti ai Distretti di Nuoro e di Macomer – Spesa € 42.900,00 – ditta
Actelion

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con provvedimento n. 1382/2015 del Commissario Straordinario è stato
deliberato l’acquisto del farmaco Caripul f.le mg. 1,5 prodotto e commercializzato dalla ditta
Actelion, corrente in Milano, per un importo complessivo determinato in € 66.000,00;

DATO ATTO che:

- la molecola di cui il farmaco è composto – epoprostenolo – è stata aggiudicata nella
gara espletata dalla ASL n. 1 di Sassari, capofila dell’Unione d’Acquisto di cui fa parte questa
ASL in qualità di mandante, alle ditte appresso indicate:
lotto 263 epoprostenolo f.le mg. 0,5 ditta Glaxo - farmaco Flolan
lotto 264 epoprostenolo f.le mg. 1,5 ditta Ibisqus – farmaco Epoprostenolo;

CONSIDERATO che i Direttori delle farmacie ospedaliera e territoriale hanno trasmesso
note – allegate alla presente con lettera “A” – con le quali chiedono:

a) il reintegro di € 80.000,00 delle somme registrate, nel sistema di contabilità, sulla
SUB Autorizzazione n. 62/2016 e sul contratto n. 479/2015 sul quale a fronte dell’importo
iniziale di € 77 950,00 risulta una residua disponibilità di 400 euro - farmacia ospedaliera -,

b) la fornitura di n. 1632 confezioni del citato farmaco per un importo complessivo pari
ad € 134.640,00 da destinare al fabbisogno annuale di tre pazienti afferenti ai distretti di
Nuoro e Macomer – farmacia territoriale -;

PRESO ATTO che:
- l’acquisto del farmaco “Caripul” è stato giustificato dagli utilizzatori in quanto,

presentando la caratteristica della “termo stabilità”, può essere ritenuto unico, come già
indicato nella delibera su citata n. 1382/2015,

- la fornitura del citato articolo ha sostituito – per l’esercizio in corso –
l’approvvigionamento dei farmaci aggiudicati in gara con delibera n. 1630 valida fino alla data
del 31 dicembre 2016;

DATO ATTO che:

- la normativa prevede il ricorso all’affidamento diretto solo per forniture di importo non
superiore ai 40.000,00 euro - art. 9 D.L. n. 66 del 24/04/2014 e DPCM del 24 dicembre 2015
pubblicato in Gazzetta Ufficiale serie n. 32 del 09 febbraio 2016,



delibera acquisto Caripul

- le forme di acquisto restano quelle delle procedure selettive avvalendosi in via
esclusiva della centrale regionale di committenza o, nel caso in cui la medesima non fosse
operativa, facendo ricorso a centrali di committenza iscritte nell’elenco dei Soggetti
Aggregatori;

CONSIDERATO che il farmaco in argomento non risulta presente nella gara espletata dalla
ASL di Cagliari, capofila dell’Unione d’Acquisto Area Sud Sardegna e che la centrale
regionale di committenza non ha, al momento, reso noti dati di eventuali procedure
concorsuali;

RITENUTO al fine di scongiurare interruzioni nella erogazione del servizio come da e-mail
dei Direttori di farmacia, di procedere all’acquisto di n. 520 confezioni del prodotto da
destinare al fabbisogno dei pazienti in terapia domiciliare, per un importo complessivo,
comprensivo di aliquota in misura di legge – di € 42.900, riservandosi di provvedere ad
eventuali ulteriori approvvigionamenti mediante RDO sul MEPA;

ACQUISITO il Codice Identificativo gara che riporta il n. Z821A1B78C;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del
28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n.
67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano gli incarichi
del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07 agosto 2015 di “
conferimento dell’ incarico di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali “ al Dr. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a)di autorizzare l’acquisto di n. 520 confezioni del farmaco Caripul f.le mg. 1,5 dalla ditta
Actelion, corrente in Milano, per un importo – comprensivo di aliquota IVA in misura di legge
– pari ad € 42.900,00 da destinare al fabbisogno di pazienti territoriali afferenti ai distretti di
Nuoro e Macomer;



delibera acquisto Caripul

b)di disporre l’anticipata registrazione della SUB Autorizzazione e del rispettivo contratto al
fine di consentire il tempestivo approvvigionamento del medicinale, evitando disagi nella
erogazione del servizio;
c) di riservarsi la possibilità di ricorrere ad ulteriori approvvigionamenti del farmaco in oggetto
mediante ricorso al MEPA attraverso lo strumento della RDO;

d) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato, e
Farmaceutico Ospedaliero e Territoriale, ciascuno per la parte di propria competenza.

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dr. Antonello Podda

Estensore della deliberazione

f.to Coll.re M. Arvai

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



delibera acquisto Caripul

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 14 giugno 2016 per la durata di giorni 15, ed è

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

__ Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


